ATA 01/2023

Fls. __1___

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 09 DE MARÇO DE 2023

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SANTO EMILIÃO               RUA DE S. BENTO, N.º 114          4830-649 SANTO EMILIÃO           PÓVOA DE LANHOSO, PT

E-MAIL: ASSEMBLEIA@JF-SANTOEMILIAO.PT                    WEBSITE: WWW.JF-SANTOEMILIAO.PT

______________________

______________________

______________________

ATA 01/2023

- Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte horas, no edifício da

Sede da Junta de Freguesia de Santo Emilião, sito na Rua de S. Bento, n.º 114, freguesia de Santo

Emilião, concelho de Póvoa de Lanhoso, reuniu em sessão extraordinária a Assembleia de Freguesia

de Santo Emilião, para dar cumprimento à seguinte ordem de trabalhos: -------------------------

-PERÍODO DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------

- PONTO UM: Apreciação de deliberação da proposta da Junta de Freguesia para a atribuição de

toponímia em arruamento, com a designação “Travessa de Santo António B”;--------------------

- PONTO DOIS: Apreciação e deliberação de subscrição do termo de aceitação entre a Junta de

Freguesia e a ANAFRE – Associação Nacional de Freguesias – para apoio à aquisição de gás

engarrafado pelos consumidores domésticos beneficiários de tarifa social de energia elétrica ou das

prestações sociais mínimas, nos termos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -------------------

- Estiveram presentes, na sessão ordinária da Assembleia de Freguesia, os membros: Vítor Hugo

Araújo da Silva, Maria do Céu Fernandes da Silva, Silvina Isabel Freitas Carvalhal, Duarte da Costa

Fernandes, Marta Sofia Alves de Lima e José Miguel Roriz Martins (em regime de substituição de

Catarina Raquel Fernandes da Silva). ------------------------------------------------------

- Estiveram presentes, na sessão ordinária da Assembleia da Freguesia, os elementos do executivo

da Junta de Freguesia de Santo Emilião: José Agostinho Sousa Alves, Ana Luísa Sousa Rodrigues

Martins e Artur Miguel Cardoso Salgado. ---------------------------------------------------

- Presidiu à sessão o sr. Presidente da Assembleia de Freguesia, Vítor Hugo Araújo da Silva, e

secretariaram à sessão Maria do Céu Fernandes da Silva e Silvina Isabel Freitas Carvalhal, na

qualidade de primeira e segunda secretária da Mesa de Assembleia de Freguesia, respetivamente.---

- Após verificação de quórum foi aberta a sessão, pelo sr. Presidente da Assembleia, às vinte horas e

cinco minutos onde explicitou a ordem de trabalhos que constam do Edital, bem como o modo de

funcionamento da Assembleia de Freguesia.------------------------------------------------

- De seguida, deu início à ordem de trabalhos com abertura do PERÍODO DA ORDEM DO DIA, com a

análise e deliberação do primeiro ponto – Apreciação de deliberação da proposta da Junta de

Freguesia para a atribuição de toponímia em arruamento, com a designação “Travessa de Santo

António B” – onde o sr. Presidente da Junta de Freguesia explanou ao presentes sobre a necessidade

de aprovação da proposta de forma a manter uma gestão mais eficiente do crescimento e do

desenvolvimento socioeconómico e ordenamento do território da freguesia. --------------------

- O sr. Presidente da Assembleia questionou sobre a presença de questões. ---------------------

- Não se verificaram intervenções--------------------------------------------------------

- Posto isto, o sr. Presidente da Assembleia colocou o ponto à votação que foi aprovado por

unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

- Iniciando a análise ao segundo ponto da ordem do dia – Apreciação e deliberação de subscrição do

termo de aceitação entre a Junta de Freguesia e a ANAFRE – Associação Nacional de Freguesias –

para apoio à aquisição de gás engarrafado pelos consumidores domésticos beneficiários de tarifa

social de energia elétrica ou das prestações sociais mínimas, nos termos da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro -, a sra. Secretária da Junta de Freguesia elucidou os presentes que se trata de uma

proposta análoga à anterior, que foi aprovada na última sessão ordinária, sendo que nesta segunda

fase, as famílias poderão apresentar a sua candidatura ao longo do ano de 2023, até esgotar a

dotação orçamental da referida iniciativa, com incidência em faturas emitidas desde setembro de

ATA 01/2023

Fls. __1V___

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 09 DE MARÇO DE 2023

2022. --------------------------------------------------------------------------------

- O sr. Presidente da Assembleia questionou sobre a presença de questões. ---------------------

- Não se verificaram intervenções--------------------------------------------------------

- Posto isto, o sr. Presidente da Assembleia colocou o ponto à votação que foi aprovado por

unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

- O sr. Presidente da Assembleia colocou a ata em minuta à votação, para que as deliberações

produzam a respetiva eficácia, que foi aprovada por unanimidade -----------------------------

- E nada mais havendo a tratar, o sr. Presidente declarou encerrada esta reunião às vinte e horas e

vinte minutos da qual, para constar, se lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser

assinada pela Mesa de Assembleia de Freguesia.

O Presidente da Assembleia de Freguesia,

(Vítor Hugo Araújo da Silva, dr.)

A Primeira Secretária,

(Maria do Céu Fernandes da Silva, sra.)

A Segunda Secretária,

(Silvina Isabel Freitas Carvalhal, sra.)